BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2484/TCT-CS
V/v chính sách thuế.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 07 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 8266/CT-HTr ngày 24/4/2012 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về cấp hóa đơn lẻ. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính về hóa đơn, hướng dẫn về việc cấp hóa đơn lẻ.

Căn cứ hướng dẫn tại Điều 14 Thông tư 153/2010/TT-BTC nêu trên, hướng dẫn về lập hóa đơn.

Căn cứ hướng dẫn tại điểm 1 Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư 153/2010/TT-BTC nêu trên, hướng dẫn về lập hóa đơn đối với một số trường hợp.

Căn cứ Quy trình quản lý hóa đơn ban hành kèm theo Quyết định 2423/QĐ-TCT ngày 23/11/2010 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế.

Căn cứ các hướng dẫn trên, đề nghị Cục Thuế thành phố Hà Nội thực hiện cấp hóa đơn lẻ và hướng dẫn người được cấp hóa đơn lẻ lập hóa đơn theo đúng quy định. Để tránh việc lợi dụng chính sách nhằm hợp pháp hóa chứng từ để gian lận về thuế, thanh toán vốn ngân sách, đề nghị Cục Thuế căn cứ từng trường hợp cụ thể và tình hình thực tế thực hiện theo đúng quy định, đặc biệt chú trọng các trường hợp phát sinh giao dịch lớn, bất thường.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC-BTC;
- Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn